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SOUHRN

1. Cíl práce:

Zmapování komunikace klubu HC Sparta Praha s fanklubem a fanoušky, identifikace silných

a slabých stránek této spolupráce.

Vypracování projektu na novou kampaň s použitím nových komunikačních prostředků

a nástrojů mezi HC Sparta Praha, fanoušky a fanklubem.

2. Výzkumné metody:

Pozorování, dotazování, dedukce, literární rešerše.

3. Výsledky výzkumu/práce:

HC Sparta Praha patří mezi mužstva s největší fanouškovskou základnou v České republice.

Ke komunikaci s fanoušky a fanklubem používá celou řadu nástrojů. Klub využívá moderních

online služeb i pestrou paletu PR aktivit se zapojením členů fanklubu a fanoušků. Hlavní

kampaní celého klubu je projekt „Jsme Sparta“, na kterou navazují další aktivity klubu

směrem k fanouškům. Obecně je komunikace Sparty s fanoušky bez vážnějších nedostatků,

což se odráží i na návštěvnosti domácích zápasů.

Navržený projekt Rudá Sparta by měl sloužit k mobilizaci fanoušků před a během

vyřazovacích bojů a tím spojené vytvoření dobré atmosféry. Projekt navazuje na kampaň

„Jsme Sparta“. Specialitou projektu je zapojení fanoušků do samotné kampaně, fanoušci zvou

prostřednictvím video spotu sami sebe na zápasy. Další motivací pro fanoušky je rozdávání

rudých triček během zápasů a hlavně možnost využít speciálních permanentních karet na

play- off. Výsledek by měl být zvýšení návštěvnosti, lepší atmosféra na stadionu a vyšší zisky

z prodeje zboží a permanentních vstupenek.
4. Závěry a doporučení:

Sparta používá ke komunikaci s fanoušky a fankluby řadu nástrojů a činností na zlepšení

veřejného mínění včetně charitativních projektů. Díky tomu se v komunikaci mezi klubem

a fanoušky nevyskytují vážnější problémy. Tomu odpovídá i návštěvnost na domácí zápasy,

která v průměru přesahuje 6 000 fanoušků.

Sparta komunikuje s fanoušky na bázi dvousměrné symetrie, zprávy klub vysílá i přijímá

a z toho se pak snaží těžit ve svých dalších aktivitách. Sparta by měla v tomto stylu

komunikace pokračovat, a to za pomoci všech dostupných komunikačních nástrojů.

Nenaplnění potenciálu v prodeji permanentních vstupenek řeší kampaň „Rudá Sparta“, která

je mimoto zaměřena na mobilizaci fanoušků v době play-off a představuje také nový prvek

v komunikaci s fanoušky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Veřejné mínění, komunikace, fanoušci, zájmové skupiny, permanentní karta, Sparta.
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KEYWORDS

Public relations, communication, fans, stakeholders, season ticket ,Sparta.

SUMMARY

1. Main objective:

Mapping of the communication team HC Sparta Praha with their fans and fan club, identifying

strengths and weaknesses of this cooperation.

Project preparation for a new campaign using new communication tools and instruments

between HC Sparta Praha, fans and the fan club.

2. Research methods:

Observation, deduction, literary research, interrogation

3. Result of research:

HC Sparta Praha is one of the team with the biggest fan base in the Czech Republic.

To communicate with the fans uses a variety of tools. The club uses modern online services

and a wide range of PR activities involving members of the fan club and the fans. The main

campaign around the club's project "We are Sparta", connected to other club activities towards

fans. Generally, communication with fans without serious shortcomings, which is reflected

in the attendance of home games.

The proposed project „Red Sparta“ should serve to mobilize supporters before and during the

play-off and the associated creation of a good atmosphere. The project continues the campaign

"We are Sparta". The specialty of the project is the involvement of supporters in the campaign,

inviting fans via video spot, wich is invite themselves to matches. Another motivation for fans

is getting red shirts during matches as a gift, and especially the potential of permanent special

cards for the playoffs. The result should be increased attendance, better atmosphere in the

stadium and higher profits from the sale of goods and season tickets.
4. Conclusions and recommendation:

Sparta uses to communicate with fans and supporters a range of tools and activities to improve

public relation, including charitable projects. As a result, communication between the club

and the fans not present serious problems. This corresponds to the attendance at home games,

which is more than 6 000 fans per game.

Sparta communicates with fans on the basis of two-way symmetry, club send and also receives

messages and then try to take advantage of its other activities. Sparta should continued in this

style of communication, using all available communication tools.

Failure to meet the potential sale of season tickets solves the campaign "Red Sparta" which

is, moreover, focused on mobilizing supporters during the play-off and also showing a new

element in communication with the fans.

JEL CLASSIFICATION

M31, L83, M39
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Seznam zkratek:

HC- Hokejový klub

Kč - Koruna česká

PR- Public relations

a.s. - akciová společnost

SHP- Sportovní holding Praha

HS- Hockey supporters

HCS- Hokejový klub Sparta

AC - Atletický klub

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

1

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je komunikace hokejového klubu HC Sparta Praha

s fanklubem jako nástroj public relations. Cílem práce je zmapování nástrojů komunikace

a public relations klubu HC Sparta Praha s fanoušky a fanklubem. Jedná se o vysvětlení

kampaně „Jsme Sparta“ a jednotlivých PR nástrojů, které Sparta ke komunikaci s těmito

zájmovými skupinami používá. Součástí této části je i vysvětlení online komunikace,

systému permanentních vstupenek, oficiálního fanklubu Sparty a komunikace během

zápasů. Hlavním částí práce pak bude navržení projektu nové PR kampaně s použitím

nových prostředků a nástrojů komunikace s fanoušky a fankluby. V teoretické části se

práce zaměřuje na vymezení pojmů public relations ve sportovním prostředí

a komunikaci se zájmovými skupinami v oblasti sportu. Praktická část se skládá

z definování komunikačních nástrojů HC Sparta Praha s jejich fanoušky a fanklubem.

Jedná se o kampaň „Jsme Sparta“ a dále pod tuto kampaň spadající projekty. Hlavní náplň

praktické části je pak zaměřen na návrh nového PR projektu komunikace Sparty

s fanoušky a fankluby za účelem zvýšení návštěvnosti a zlepšení atmosféry během zápasů

play-off. Závěr poukazuje na efektivnost nástrojů Sparty v komunikaci s fanoušky

a fanklubem, dále závěr práce vysvětluje přínos nově navrženého PR projektu, kterým je

kampaň „Rudá Sparta“ za použití nových komunikačních nástrojů na zlepšení dobrého

jména klubu a atmosféry na stadionu.

Komunikace s fanoušky je v současné době jednou z nejdůležitějších činností sportovních

klubů. Nyní už nestačí pouze divákům nabídnout sportovní zážitek, je nutné, aby klub

diváka zabavil a oslovil ještě jinou cestou. To, jak klub komunikuje se svými fanoušky

a fanklubem, se muže odrazit na návštěvnosti a na vnímání klubu veřejností. V neposlední

řadě se fanouškovský zájem či nezájem může projevit na výkonnosti klubu a to jak na

hřišti, tak i v ekonomickém zajištění chodu klubu. Každý klub by měl mít proto oblast

PR a komunikace se svými fanoušky a fanklubem zařazenou jako jednu z hlavních priorit.

Právě oblastí komunikace a PR aktivit vzhledem k fanouškům se práce bude zabývat.

Konkrétně půjde o aktivity, projekty a služby HC Sparty Praha.
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1.1 Metodika

Práce vznikla za pomoci primárních a sekundárních zdrojů. Jako primární zdroj posloužil

polostrukturovaný rozhovor s PR manažerem HC Sparta Praha Tomášem Zetkem

a polostrukturovaný rozhovor s předsedou fanklubu HC Sparta Praha Igorem Němcem,

dále pak statistiky z oficiálních stránek HC Sparta Praha, oficiálních stránek fanklubu

a z Českého statistického řadu. Z těchto statistik byly vytvořeny tabulky v MS Excel

2003. Data z oficiálních stránek Sparty byla zaznamenána od sezony 2006/2007 po

sezonu 2012/2013. Tabulky sloužily ke srovnání návštěvnosti domácích zápasů Sparty.

Data z oficiálních stránek fanklubu sloužila k porovnání příjmů a výdajů fanklubu

v sezoně 2012/2013. Data z Českého statistického úřadu byla zaznamenána od roku

2005 do roku 2012. Tabulka sloužila k vyjádření růstu připojení na internet v českých


[…]


menšího typu, tedy dílčí akce v sezoně, jako jsou slevy ve fanshopu, jsou vyvěšené na

klubovém webu a sociálních sítích. Tam jsou podány informace, kdy se daná akce

uskuteční a o jakou akci se jedná.“

Výhody pro pernamentkáře? „Právo na vlastní na vlastní sedadlo na stadionu, permice

se dlouhodobě nezdražují. Držitelé permanentních karet jsou zvaní na různé akce, mají

slevy do fanshopu, zdarma přístup na přípravné zápasy, slevy na různé koncerty atd.“

Kolik bylo v sezoně prodáno permanentních karet a kolik za ně klub inkasoval? „V sezoně

bylo prodáno téměř přesně 2 000 permanentních karet, většinou šlo a dražší tipy.

Průměrný zisk na jednu tak mohl být kolem 4 000, ale to je opravdu jen dohad.

Každopádně klub za prodej inkasoval necelých 8 milionů korun.“

Jaká je průměrná cena lístků na play-off? „Vzhledem tomu, že cena lístku v každém kole

roste, tak průměrná cena není stejná. Je to logické, na finále budou nejdražší lístky,

protože jsou to nejatraktivnější zápasy. A konkrétně se tedy jedná o čtvrtfinále v průměru

za 160 Kč, na semifinále 200 Kč a na finále 270 Kč“.

Komunikace před a během zápasu? „Je zde vydáván bulletin Sparťanská jízda, kde jsou

informace o předchozích zápasech, statistiky soupeře, součástí musejí být informace

o sponzorech. Druhou stranu tohoto bulletinu tvoří plakát vybraného hráče Sparty.

Fanoušci si tento bulletin mohou samozřejmě nechat. O tuto část komunikace se stará

produkční oddělení.“

Lákání nových fanoušků? „Vše záleží na výkonnosti hráčů, neexistuje univerzální nástroj,

jinak by ho každý tým používal. Hlavní je výkonnost a pak přístup klubu k fanouškům,

což Sparta díky různým akcím dělá. Sparta pracuje na české poměry s fanoušky velice

dobře a pořádá pravděpodobně nejvíc akcí a projektů. Důležité je vychovávání fanoušků

z hlediska kampaní nebo dobře fungující fanshop. Druhá věc je zápasový program.

V současné době lidé nechodí jen na hokej, ale chtějí show. Zápasový program musí být

široký, aby diváka zaujal. Používá se digitální kostka nad ledovou plochou, kde

se promítají různá videa, novinky, jsou zde představovány slevy do fanshopů nebo výjezdy
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fanklubu na zápasy mimo domácí stadion. O tento program se stará režie společně se

moderátorem a se mnou.“

Zaměření na různé sorty fanoušků? „Fanoušci se dají rozdělit do různých skupin. Starší,

kteří chodí od 80. let nebo mladí, kteří tvoří kotel atd. Existují různé slevy na permanentky

nebo různé balíčky pro rodiny na zápas, akce do fanshopu atd. Co se týká mládeže,

tak Sparta preferuje spíše takový přístup, aby děti ke sportu přivedla. Jedná se o projekty

Sparťanský Ježíšek nebo Sparťanský den a spolupráce se školami. „Jsme Sparta“ vlastně

nezahrnuje jen kampaně a různé projekty, ale jedná se o soubor všeho, co se děje mimo

led.“

Jak funguje online komunikace? „Je to web, Facebook, Twitter a teď populární

Instagram. Sdílí se různá videa a fotografie. Příprava hráčů, tréninky, pohled do zákulisí.

Dále se posílají informační maily atd. Dále funguje klubová televize Reds TV, kde jsou

k zhlédnutí různé rozhovory plus akce Sparty a jejích projektů, například reportáže

z doprovodných akcí jako projekt Sparta vzdává hold. Hráči přijeli třeba na hasičskou

stanici a to všechno se právě dává na Reds TV. Reds TV také souvisí s vysíláním na kostce

během zápasů.“

Chování k zájmovým skupinám? „Sparta je akciová společnost, která spadá pod

Sportovní holding Praha. Sparta je však samostatná jednotka, která má vlastní identitu.

Holding se stará o finanční stránku, ale jinak co se týče marketingu, tak si Sparta všechno

řídí sama. Někteří fanoušci se bojí, že se ze Sparty stane jakási farma Lva Praha,

ale každý subjekt působí odděleně, takže toto by hrozit nemělo.“

Fungování fanklubu? „Fanklub má svého předsedu a nově se tvořící fanouškovské jádro.

Pak jsou tu stovky fanoušků, kteří nejsou oficiálními členy fanklubu. Práce s fanoušky

je obecně extrémně náročná. Každý má svůj názor a vždycky se najde někdo, komu se

některé kroky klubu nebudou líbit, důležité je se snažit, aby jich bylo co nejméně. Výjezdy

si organizuje fanklub sám, některé zájezdy zaplatila Sparta, ale víceméně si to organizují

oni, vše je v jejich režii. Sparta se jim snaží občas finančně a materiálně pomoct.“

Budoucnost? „Sparta se snaží kontinuálně rozvíjet své dlouhodobé akce, aby to mělo svůj

efekt a nebylo to jen prázdné gesto. Cílem je proto udržovat smysl těchto akcí

a zdokonalovat je. Veškerá činnost by se měla dělat na základě dlouhodobého

marketingového plánu. Teď je to třeba projekt k oslavám 110 let výročí od založení

klubu.“

Jak funguje fanshop a kolik stojí výroba jednoho trika? „Sparťanský fanshop nevlastní

klub ale společnost Uniti. Cz, která prodává veškeré klubové zboží. A co se týče nákladu

na jedno tričko, tak v případě zaplnění celé haly, to znamená výroba zhruba 13 000 kusů,

jedno stojí v nejjednodušší verzi 45 Kč.“
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2 Polostrukturovaný rozhovor s předsedou fanklubu HC Sparta Praha Igorem

Němcem.
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