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Další hodnocení:
Cíl práce považuji za splněný. Zpracování sledovaného problému je komplexní, odborně erudované. Autor zde
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Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaké rezervy a nedostatky v rámci PR mají podle Vás české (extraligové) kluby? Co jsou nejzásadnější rozdíly
například vůči německé lize apod.?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Existují podle Vás nějaká specifika marketingu v hokeji oproti jiným sportům?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jste obeznámen s tím, jaké všechny zdroje příjmů HC Sparta má a kolik procent zhruba tvoří příjmy ze vstupného?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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